del San Jorge, San Juan y Canalete, sumada a la deficiente infraestructura vial terciaria, 
agrava la exposición de estas comunidades”.

Que, de acuerdo con el Boletín Ejecutivo del Puesto de Mando Unificado (PMU) Sectorial 
(corte 17 de febrero de 2026), las afectaciones agropecuarias ascienden preliminarmente a 
más de ciento setenta mil (170.000) hectáreas impactadas y más de cuarenta mil (40.000) 
productores afectados en varios departamentos, concentrándose de manera crítica en el 
departamento de Córdoba. Estos hechos han generado afectaciones masivas en cultivos 
transitorios, permanentes y pasturas;

[...]

la función social de la propiedad.

Que mediante oficio con Radicado número 202610000136991 de fecha 12 de febrero de 
2026, la Agencia Nacional de Tierras informó que actualmente cuenta en los departamentos 
cobijados por la declaratoria de emergencia con doscientos tres (203) predios privados en 
proceso de escrituración que comprenden veintiocho mil ciento cuarenta y seis (28.146) 
hectáreas, distribuidos así:

Que adicionalmente existen ciento treinta y dos (132) predios en promesa de compraventa 
con la Sociedad de Activos Especiales (SAE) pendientes de escrituración que suman 
veintiún mil ochocientas once (21.811) hectáreas, distribuidos así:

Que en conjunto estos predios comprenden cuarenta y nueve mil novecientas cincuenta 

y siete (49.957) hectáreas susceptibles de incorporación inmediata al Fondo de Tierras; 
no obstante, las restricciones a la contratación pública contenidas en la Ley 996 de 2005 
vigentes en épocas preelectorales, impiden la vinculación de personal suficiente para efectuar 
los trámites y la suscripción de las escrituras públicas correspondientes, obstaculizando su 
formalización y destinación inmediata a favor de las familias afectadas por la emergencia.

Que, adicionalmente, se han identificado cinco mil treinta y seis (5.036) hectáreas 
ofertadas por el Fondo de Reparación a las Víctimas que no pueden ser objeto de adquisición 
por encontrarse en procesos de restitución en curso conforme a la Ley 1448 de 2011, lo cual 
reduce la disponibilidad efectiva de suelo para atender a la población damnificada.

[...]

la posibilidad de controvertir las actuaciones administrativas, sino que procura asegurar la 
eficacia material de las decisiones adoptadas para conjurar la crisis.

Que según información remitida al Viceministerio de Desarrollo Rural el 13 de 
febrero de 2026, la Agencia Nacional de Tierras adelanta seis mil cuarenta y cinco (6.045) 
procesos administrativos especiales agrarios (5.775 bajo las disposiciones reglamentada 
en el Decreto Ley 902 de 2017 y 270 regidos en los parámetros del decreto compilatorio 
1071 de 2015) correspondientes a 337.414 hectáreas en los departamentos objeto de la

[...]

Que, conforme a la información remitida por la Agencia Nacional de Tierras a fecha 
13 de febrero de 2026 cursan doscientos setenta (270) procesos agrarios de clarificación, 
deslinde y recuperación de baldíos en etapa final bajo los marcos del Decreto número 1071 
de 2015; y cinco mil setecientos setenta y cinco (5775) del Decreto Ley 902 de 2017 en 
los departamentos de Córdoba, Antioquia, La Guajira, Sucre, Bolívar, Cesar, Magdalena 
y Chocó, los cuales corresponden a trescientos treinta y siete mil cuatrocientos catorce 
(337.414) hectáreas en los departamentos afectados por la situación de emergencia.

Que, con el fin de garantizar la seguridad alimentaria y mitigar los efectos de la 
emergencia, se hace imperioso dotar de eficacia material, celeridad procesal, carácter 
definitivo y ejecutable a las decisiones de fondo adoptadas por la Agencia Nacional de

[...]

principalmente del Humedal Corralito y los complejos de humedales de la cuenca del 
Sinú y la Cuenca del Río San Jorge obstruyen el flujo natural de las aguas y agravan las 
inundaciones, resultando imperativo ejecutar de manera prioritaria los procesos de deslinde 
que involucran noventa y tres mil trescientas veintiséis hectáreas (93.326 Ha), así como 
adoptar medidas para la recuperación del espejo de agua y de las zonas de amortiguamiento 
que mitiguen caudales extremos.

Que las facultades ordinarias de las autoridades administrativas y ambientales resultan 
insuficientes para intervenir con la celeridad que demanda la emergencia, requiriéndose de